

**WSPÓLNE OŚWIADCZENIE PRZEWODNICZĄCYCH  
SENATU RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ, SEJMU REPUBLIKI LITEWSKIEJ  
I RADY NAJWYŻSZEJ UKRAINY**

**Kijów, 17 marca 2014 r.**

My, Przewodniczący parlamentów Polski, Litwy i Ukrainy,  
*wyrażając* silne poparcie dla suwerenności, niezależności i integralności terytorialnej Ukrainy  
oraz *uznając* legitymację obecnego rządu Ukrainy,

**potępiamy akt agresji, którego dopuścili się** siły zbrojne Rosji oraz faktyczną okupację części ukraińskiego terytorium. Działania te stanowią naruszenie postanowień Karty ONZ i Aktu Końcowego KBWE z Helsinek, jak również szczególnych zobowiązań Rosji do poszanowania suwerenności i integralności terytorialnej Ukrainy wyrażonych w Memorandum Budapeszteńskim z 1994 roku, a także dwustronnego Traktatu o Przyjaźni, Współpracy i Partnerstwie z 1997 roku. Sytuację tę uznajemy za najpoważniejsze wyzwanie dla bezpieczeństwa światowego od czasu zakończenia zimnej wojny.

**Wzywamy** Federację Rosyjską do niezwłocznego wycofania jej sił zbrojnych na obszar ich stałego stacjonowania, rozpoczęcia bezpośrednich konsultacji z rządem Ukrainy i skorzystania z propozycji zaangażowania międzynarodowych mediatorów i obserwatorów. Jednocześnie apelujemy do Federacji Rosyjskiej o zaprzestanie rozprzestrzeniania propagandy i fałszywych, podżegających do niezgody informacji o jej sąsiadach.

Historyczne doświadczenia okupacji i aneksji terytorialnej w latach 1939-1940 pokazują, że sprawcy aktów agresji muszą spotykać się z odpowiednimi konsekwencjami oraz zobowiązują nas do wykorzystania wszystkich możliwych środków, by zapobiec powtórzeniu się historii.

**Wspieramy** ukierunkowane działania wymierzone przeciwko osobom odpowiedzialnym za pogwałcenie integralności terytorialnej i niezależności Ukrainy oraz przeciwko tym osobom, których działania destabilizują sytuację na Ukrainie i stanowią zagrożenie dla praw człowieka.

**Z zadowoleniem przyjmujemy** wysiłki rządu Ukrainy na rzecz ustabilizowania sytuacji. Uważamy, że decyzja Rady Najwyższej Republiki Autonomicznej Krymu w sprawie organizacji tak zwanego referendum w dniu 16 marca 2014 roku dotyczącego przyszłego statusu jej terytorium narusza Konstytucję Ukrainy i jest – w związku z tym – nielegalna. Oceniamy deklarację niepodległości ogłoszoną przez Radę Najwyższą Republiki Autonomicznej Krymu dnia 11 marca 2014 roku jako sprzeczną z wysiłkami na rzecz załagodzenia sytuacji.

Jesteśmy głęboko **przekonani**, że Umowa Stowarzyszeniowa, włącznie z Umową o pogłębionej i kompleksowej strefie wolnego handlu między Unią Europejską a Ukrainą, stanowi istotny krok w kierunku zacieśnienia stosunków oraz otwarcia perspektyw integracji Ukrainy z Unią Europejską i **wzywamy** do podpisania ich przy najbliższej możliwej okazji. Jesteśmy gotowi udzielić wszelkiego możliwego wsparcia Radzie Najwyższej Ukrainy w dalszych podejmowanych przez nią działaniach zmierzających do integracji europejskiej oraz zachęcać ją do przeprowadzenia reformy samorządowej na Ukrainie, zharmonizowania prawa ukraińskiego z dorobkiem prawnym Wspólnoty, w tym przyjęcie ustaw koniecznych dla ustanowienia ruchu bezwizowego z UE oraz rozpoczęcia bez dalszej zwłoki niezbędnych reform gospodarczych.

**Marszałek Senatu  
Rzeczypospolitej Polskiej**

**Marszałek Sejmu  
Republiki Litewskiej**

**Przewodniczący Rady  
Najwyższej Ukrainy**



**Bogdan Borusewicz**

**Loreta Grauziniene**

**Oleksandr Turchynov**